
La presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 34 del 10/03/2022

OGGETTO: ADEGUAMENTO ISTAT DELLA TARIFFA URBANISTICA DI CUI 
ALL'ART. 16 DEL D.P.R. 380/2001 E SS.MM.II. DA APPLICARE 
IN SEDE DI RILASCIO DI TITOLI ABILITATIVI EDILIZI IN 
ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 07/04/1995 N° 25.

L'anno duemilaventidue, addì dieci del mese di Marzo alle ore 15:30, nella Sede 
Comunale - Piazza Carlo Stognone, 1, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Qualifica Nome Presente Assente
Sindaco FIORINI MATTIA X

Vice Sindaco PELUFFO MARINA X
Assessore SECHI CRISTIANA X

Assessore esterno GIUDICE GIAN LUCA X
Assessore esterno SCHOEPF VERUSKA X

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Michela Gaggero.

Il Sindaco Dott. Mattia Fiorini, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

OGGETTO: ADEGUAMENTO ISTAT DELLA TARIFFA URBANISTICA DI CUI 
ALL'ART. 16 DEL D.P.R. 380/2001 E SS.MM.II. DA 
APPLICARE IN SEDE DI RILASCIO DI TITOLI ABILITATIVI 
EDILIZI IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 
07/04/1995 N° 25.

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATE:
 la deliberazione C.C. n. 92 del 09.09.1995 e la successiva deliberazione C.C. n. 30 
del 16.09.1996, con le quali è stata approvata la tariffa urbanistica da applicarsi in sede 
di rilascio dei titoli abilitativi edilizi in attuazione della L.R. 07/04/1995 n. 25, nonché la 
relativa tabella recante le categorie di intervento ed i valori unitari applicabili al metro 
quadrato di superficie imponibile;
 la deliberazione di G.C. n. 36 del 28.02.2006 avente oggetto “Contributo per 
permesso di costruire – modifica delle percentuali per interventi in area non urbanizzata, 
per ristrutturazioni edilizie e per sistemazioni esterne”;

DATO ATTO che le suddette tariffe risultano aggiornate, per ultimo, sulla base dell’indice 
ISTAT 2019;

VISTO l'art. 14 comma 1 della L.R. n. 25 del 07.04.1995 e ss.mm.ii. che così recita: “Il 
Comune aggiorna annualmente la tariffa di riferimento e il valore del costo di costruzione 
con deliberazione assunta entro il 31 marzo sulla base della variazione accertata 
dall'ISTAT dell'indice dei prezzi al consumo”.

ACCERTATO che la variazione percentuale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai 
ed impiegati in base all'indice ISTAT per l'anno 2020 è pari allo 0,2%;

RITENUTO di applicare il suddetto incremento percentuale ai valori attualmente in 
vigore indicati nelle tabelle allegate ai provvedimenti annuali di aggiornamento;

ESAMINATA la tabella per la determinazione del contributo di concessione contenente le 
tariffe aggiornate all'anno 2021, allegata al presente provvedimento, quale parte integrale 
e sostanziale;

VISTI:
 l’art. 16 del D.P.R. 06/06/2001 n° 380 e ss.mm.ii
 L.R. n. 25 del 07.04.1995 e ss.mm.ii.
 il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267, allegati al presente atto;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non seguiranno diretti riflessi 
contabili consistenti in impegni di spesa o riduzioni di entrate;

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge:

DELIBERA
per le motivazioni esposte in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione:

1) di aggiornare su base I.S.T.A.T., incremento pari a 0,2% (media anno 2020), ai 
sensi dell'art. 14, comma 1, L.R. n. 25 del 07.04.1995, la tariffa urbanistica da 
applicare per il rilascio del Permesso di Costruire, come da tabella allegata al 
presente provvedimento, quale parte integrale e sostanziale;

2) di dare atto che la nuova tariffa verrà applicata alle pratiche edilizie inoltrate a far 
data dall’esecutività della presente deliberazione;

SUCCESSIVAMENTE

Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, la 
presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 
comma 4, art. 134 – del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mattia Fiorini Dott.ssa Michela Gaggero


